
COMUNE DI S.AGATA SUL SANTERNO
(Provincia di Ravenna)

ID: 237294 

ORDINANZA N. 28 del 23/05/2023

OGGETTO: COMUNE  DI  SANT’AGATA  SUL  SANTERNO – EMERGENZA 
IDROGEOLOGICA MAGGIO  2023  -  ORDINANZA  DI  INTERDIZIONAE 
TOTALE  DEL  TRAFFICO VEICOLARE  DEL TRATTO DI VIA DON A. 
PENAZZI DAL CIVICO N. 19 AL CIVICO N. 47 AL FINE DI GARANTIRE 
LA PUBBLICA INCOLUMITA’  IN RELAZIONE AL DISSESTO  STATICO 
DELLA SEDE STRADALE. 

IL SINDACO

PREMESSO che:
- Il Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per la Protezione civile e le Politiche del mare, 
Nello Musumeci, ha dichiarato, nel corso della riunione del 4 maggio 2023, lo stato di emergenza 
per la Regione Emilia-Romagna in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a 
partire dal 1° maggio scorso  hanno colpito il territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, 
di  Bologna, di  Ferrara, di  Ravenna e di Forlì-Cesena, con mobilitazione del Servizio Nazionale 
della Protezione Civile a supporto della Regione stessa;
-  in  data  16,  17 e  18  maggio  2023 la  provincia  di  Ravenna e,  specificatamente,  il  comune di 
Sant’Agata sul Santerno è stato interessato da un ulteriore evento alluvionale eccezionale;

VISTO il sopralluogo effettuato in Comune di Sant’Agata sul Santerno in data 23/05/2023 in via 
Don Penazzi, dal civico n.19 al civico n. 47 per segnalazione del dissesto statico della sede stradale;

RILEVATA la presenza di  un importante cedimento del  manto stradale  con interessamento dei 
sottoservizi in corrispondenza  in via Don Penazzi, in corrispodenza dei civici n.43 e n. 47;

RITENUTO:



-  che  sussista l’urgenza e l’esigenza di approntare misure idonee a scongiurare pericolo per la  
pubblica e privata incolumità sul tratto di strada Comunale situato in strada in Via Don A.  Penazzi  
dal civico n.43 al civico n.47 ed in particolare del cedimento suddetto;

-  di  dover  provvedere  all’emissione  di  apposita  ordinanza  ad  individuazione  delle  modifiche  
temporanee alla viabilità conseguente, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, di via  
Don Penazzi dal civico n. 19 al civico n.47;

RILEVATA la necessità di:
- approntare idonea perimetrazione e segregazione dell’area interessata al cedimento;
- adottare idonee misure, di natura temporanea, di limitazione del traffico veicolare;
- migliorare gli aspetti di sicurezza stradale e di esecuzione degli interventi previsti;
- consentire l’apposizione di adeguata segnaletica conforme al D.Lgs. 285/92 – “Nuovo Codice 
della  Strada”  –  ed  al  relativo  Regolamento  di  Esecuzione  e  Attuazione  approvato  con  D.P.R. 
16/11/92 n. 495;
- predisporre un adeguato passaggio pedonale per i soli residenti;

ATTESO
che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe mettere 
in serio pericolo la pubblica e privata incolumità, anche in considerazione del fatto che il sopra 
citato complesso è prospiciente spazi e vie pubbliche;

VISTO l’art 54 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii;

Visto  inoltre  l’art.  7  della  legge  241/90  e  ss.mm.ii  ai  sensi  del  quale,  per  i  provvedimenti 
caratterizzati da ragioni di celerità, consistente, nel caso in specie, nell’ urgenza di dare immediata 
tutela all’ interesse della pubblica incolumità, non viene comunicato l’ avvio del procedimento.

ORDINA
- A FAR TEMPO DAL GIORNO 23/05/2023 E FINO ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA’ IN VIA DON A. PENAZZI DAL CIVICO n. 19 AL CIVICO n. 47, L’ISTITUZIONE  
DEL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE;

ALTRESI’ ORDINA:  
la  messa  in  sicurezza  temporanea  mediante  adeguata perimetrazione  e  segregazione  dell’area 
interessata al cedimento, con contestuale apposizione di adeguata segnaletica stradale;

SPECIFICA CHE: 
-  la  presente ordinanza entrerà in vigore al  momento della  posa della  prescritta  segnaletica  
stradale ed è resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio del Comune di Sant’Agata  
sul Santerno;

DISPONE 



- che le chiusure e/o le modifiche alla circolazione dei veicoli siano tempestivamente adeguate con  
la regolamentare segnaletica ogni qualvolta venga ripristinata la circolazione nei tratti indicati in  
elenco facendo seguire apposita Ordinanza;
-  che  l’istituzione  temporanea  del  divieto  di  transito,  nei  tratti  indicati,  venga  reso  esecutivo  
mediante  apposita  segnaletica  stradale  installata  in  base  alle  prescrizioni  del  citato  Decreto  
Legislativo 285/92, collocata in opera e mantenuta dal Comune di Sant’Agata sul Santerno;
- che tutta la segnaletica relativa alla istituzione della chiusura delle strade provinciali in elenco e  
le indicazioni di preavviso con indicazione di percorsi alternativi siano notificati agli utenti con i  
segnali  previsti  dal  sopracitato  Regolamento  di  Esecuzione  del  Codice  della  Strada  e  siano  
collocati  in  opera  e  mantenuti  a  cura  del  personale  stradale  del  Comune  di  Sant’Agata  sul  
Santerno;

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza  
dell'esecuzione  delle  operazioni  o  delle  attività  sopra  indicate,  ferme  restando  le  specifiche  
responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché  
quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico del Comune di Sant’Agata  
sul Santerno. 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del D. L.vo 30.04.92 n. 285 sono incaricati della  
esecuzione del presente procedimento e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte. 

Il testo della presente ordinanza viene reso disponibile in consultazione nell'apposita sezione del  
sito del Comune di Sant’Agata sul Santerno. 

INCARICA
la  Polizia  Locale dell’Unione dei  Comuni della  Bassa Romagna di  vigilare  sull’osservanza del 
presente provvedimento;

AVVERTE
che in caso di infrazione alle disposizioni della presente ordinanza si procederà a termini di legge, 
con  facoltà  di  eseguire  gli  interventi  necessari  in  danno  del  soggetto  inadempiente  e  con 
applicazione di quanto previsto dall'art. 650 del Codice Penale, fatte salve le specifiche sanzioni;

INFORMA
che a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso il presente 
provvedimento:
- potrà essere proposto ricorso amministrativo al Prefetto di Ravenna entro 30 giorni dalla notifica o 
dalla piena conoscenza dello stesso;
ovvero:
- potrà essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni 
dalla notifica o dalla piena conoscenza dello stesso. 

IL SINDACO
Enea Emiliani


